
 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0205 
2023.04.26 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 1.8
 

 

 

 

Determina del Direttore Generale 

23.0205 
del registro delle determine 

 
OGGETTO Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando - ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. b della Legge 11 Settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii., per la fornitura 
e la posa in opera degli allestimenti della Sala Giuseppina e degli ambienti 
collaterali presso il Teatro Kursaal Santalucia a Bari. Aggiudicazione. 
 

CIG 9722384D13 

 

 
l’anno 2023 giorno 26 del mese di aprile, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per lo 
Sviluppo Ecosostenibile del territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52 
 
l’ing. Raffaele Sannicandro, nella sua qualità di Direttore Generale dell’ASSET 

 
VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 

regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i;  

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 593 del 27 ottobre 2017, con la quale 
l’ing. Raffaele Sannicandro è stato nominato Commissario Straordinario dell’istituita 
Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET, al fine 
di garantire la continuità amministrativa dell'Ente durante la fase transitoria di 
trasformazione, con particolare riferimento agli adempimenti di natura contabile, 
amministrativa e legale necessari all'avvio della nuova agenzia; 

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n.1 del 10/01/2018 con la quale 
ASSET, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e contabilità, 
ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA la determina della Giunta regionale n.1711 del 23/09/2019 con la quale l’ing. Raffaele 
Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.1604 del 21/11/2022 con la quale è prorogato 
l’incarico di Direttore Generale dell’agenzia regionale ASSET in favore dell’ing. Raffaele 
Sannicandro; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.1775 del 30/11/2022 di rettifica D.G.R. n. 
1604/2022. Proroga incarico Direttore Generale Agenzia regionale ASSET; 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0205 
2023.04.26 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 2.8
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25/02/2020 con la quale veniva 
approvata la nuova “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”; 

VISTA la determina del Commissario Straordinario dell'ASSET n.256 del 20/08/2019, con la 
quale sono stati adottati il nuovo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e 
il bilancio pluriennale di previsione 2019-2021, approvati dalla Regione Puglia con DGR 
n. 2358 DEL 16/12/19;  

VISTA  la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 103 del 07/04/2020 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2020-2022, approvati dalla Regione Puglia con DGR n. 1509 del 
10/09/2020;  

VISTA  la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 522 del 30/12/2020 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2021-2023, approvati dalla Regione Puglia con D.G.R. n. 316 del 
01/03/2021; 

VISTA 
 
 
VISTA 

la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 534 del 30/12/2021 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2022-2024; 
la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 93 del 10/03/2022 con la quale è stata 
approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2022-2024; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 582 del 30/12/2022 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2023-2025; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 147 del 29/03/2023 con la quale è stata 
approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2023-2025; 

VISTO  il DLGS 50/2016 rubricato “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO  il DLGS 267/2000 rubricato “TUEL”;  

 

Premesso che 

- l’ASSET è un organismo tecnico-operativo che opera a supporto della Regione Puglia nonché, nei 
casi previsti, anche a supporto di altre pubbliche amministrazioni, ai fini della definizione e 
gestione delle politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l’ecologia e il 
paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la salvaguardia del territorio dai rischi idrogeologici 
e sismici; 

- all’ASSET sono assegnati compiti necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali tra i 
quali il supporto tecnico alla Regione Puglia, agli enti regionali, agli enti locali pugliesi nonché ai 
concessionari di opere pubbliche, per le attività di verifica preventiva e valutazione dei progetti 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0205 
2023.04.26 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 3.8
 

ai sensi dell’articolo 26 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), 
nonché per ulteriori attività ispettive e di controllo che richiedono accreditamento ai sensi delle 
norme UNI CEI EN ISO/IEC 17020 o norme similari; 

- è stata sottoscritta in data 28.09.2022 la Convenzione ex art. 15 della legge 241/1990 tra 
Dipartimento Turismo, Economia della cultura e valorizzazione del territorio della regione Puglia 
e ASSET, repertoriata al n. 24627 del 28/09/2022 e recepita con D.D.G. Asset n. 459 del 
31.10.2022, “Per la programmazione, progettazione ed esecuzione di interventi di valorizzazione 
del patrimonio culturale e delle infrastrutture per il turismo della Puglia”; 

Considerato che 

- la Regione Puglia - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Territorio è risultata 
beneficiaria di finanziamento nell’ambito Programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG 
IPA CBC ITALIA – ALBANIA - MONTENEGRO 2014/2020 per il progetto “3C - Cross-border exchange 
for the development of Cultural and Creative industries”; 

- nell’ambito del predetto progetto di Cooperazione Transfrontaliera è previsto, tra gli altri 
interventi, l’allestimento degli spazi restaurati del complesso immobiliare Kursaal Santalucia a 
Bari per la realizzazione di un centro multifunzionale per l’arte e la cultura, denominato “Casa 
delle Arti e dei Suoni”; 

- con nota in data 18/11/2022 prot. n. 6891 il Dipartimento Turismo, Economia della cultura e 
valorizzazione del territorio della Regione Puglia ha richiesto l’attivazione della citata 
Convenzione Rep. 24627/2022 per il supporto tecnico amministrativo finalizzato alla 
progettazione e all’allestimento del citato centro culturale presso il Kursaal Santalucia in Bari; 

- con nota in data 28/11/2022 prot. n. asset/AOO_1/PROT/0004830 l’ASSET ha indicato al 
Dipartimento le attività da avviare, comunicando altresì la stima presuntiva dei ristori e i tempi 
necessari per il loro svolgimento in coerenza con quanto indicato nella citata Convenzione Rep. 
n. 24627/2022; 

- con nota in data 29/11/2022, prot. n. AOO_004/007148, il Dipartimento ha riscontrato la citata 
nota prot. 4830/2022, accettandone i contenuti e chiedendo l’avvio delle attività; 

Dato atto che 

- con propria precedente determinazione a contrattare n. 23.0135, in data 22.03.2023, esecutiva, 
si è stabilito di approvare il Progetto di allestimento degli spazi restaurati del complesso 
immobiliare Kursaal Santalucia a Bari per la realizzazione di un centro multifunzionale per l’arte 
e la cultura, denominato “Casa delle Arti e dei Suoni”, per un importo complessivo di € 499.980,64 
costituito dai seguenti elaborati: 

● K_EE (Elenco elaborati); 
● K_RTI (Relazione Tecnico- Illustrativa); 
● K_CME (Computo metrico estimativo); 
● K_QE (Quadro economico); 
● K_EP (Elenco Prezzi); 
● K_CS (Capitolato speciale descrittivo e prestazionale); 
● K_C (Schema di contratto di appalto); 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0205 
2023.04.26 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 4.8
 

● KR_01 (Pianta: Palco; Camerino; Corridoi d'ingresso Galleria); 
● KR_02 (Pianta: Camerino principale; Sala Puccini; Sala Donizetti); 
● KR_03 (Pianta: Sala Giuseppina; Sala Verdi; Sala Vivaldi) 
● KR_04 (Pianta: Sala Cielo; Spazi espositivi) 

- E con il Quadro economico seguente:  

 
- con la medesima determinazione si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura 

negoziata senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici e con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, come previsto dal citato art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 
e ss.mm.ii.; 

- che in data 23.03.2023 la procedura di gara è stata pubblicata sul portale Empulia, fissando la 
scadenza per il ricevimento delle offerte al 11.04.2023; 

- che entro il termine di scadenza per il ricevimento delle offerte sono pervenute n. 2 offerte; 

- con determinazione n. 23.0177 in data 11.04.2023 veniva costituita la Commissione Giudicatrice 
per la valutazione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione del servizio indicato in oggetto ai sensi 
dell’art. 77, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Visti 

- i seguenti verbali delle operazioni di gara: 

N. Data Contenuto 

1 11/04/2023 Seduta pubblica virtuale 

2 12/04/2023 Seduta pubblica virtuale e riservata 

3 14/04/2023 Seduta pubblica virtuale 

allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0205 
2023.04.26 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 5.8
 

risulta che la Commissione Giudicatrice ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la 
miglior offerta è quella presentata dall’operatore economico DOS S.R.L., con sede in Bari al viale 
Europa – z.i. Bari, che ha conseguito un punteggio di 90,19/100 ed ha offerto un ribasso del 
9.277% pari ad un importo di euro 193.895,01, e un quadro economico rimodulato come di 
seguito:  

 
- la nota di trasmissione dei verbali di gara da parte della Commissione al RUP, in atti con prot. 

2352 del 17/04/2023, con cui si propone l’aggiudicazione provvisoria in favore dell’operatore 
economico DOS S.R.L.; 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara 
attraverso la piattaforma Anac del FVOE, con esito positivo; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC acquisito; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9722384D13; 

Visto lo schema di contratto approvato, congiuntamente al progetto delle forniture, con atto 23.0135 
del 22.03.2023; 

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

 

Dato atto che 

- la pubblicazione del provvedimento all'albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 

4 99 .9 8 0,6 4 €       

A) Somme a base d 'appalto

A.1) Importo forniture soggetto a ribasso 213.722,00 €             

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI (soggetti a ribasso) 2 13 .7 2 2,0 0 €       

A.2) Oneri  per la sicurezza non soggetti  ribasso -  €                            

ribasso offerto in gara 19 .8 2 6,9 9 €-         

Sommano A 1 93 .8 9 5,0 1 €       

B) Somme a disposiz ione

B.1) Imprevisti su A (IVA esclusa)  -  €                            

B.2) Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui all’art. 106, 
c.1 lett.a) D.Lgs. 50/2016

24.188,93 €                

B.3) Spese per attività tecnico-amministrative ASSET 55.000,00 €                

B.7) Spese per eventuali forniture in economia, allestimento
giardino pensile e acquisto opere d'arte (IVA compresa)

184.239,80 €             

B.8) IVA su A (22%) 42.656,90 €                

Sommano B 3 06 .0 8 5,6 3 €       

4 99 .9 8 0,6 4 €       

Progetto di allestimento "Casa delle Arti e dei Suoni"                                                                                                                      
presso il Teatro Kursaal Santalucia a Bari.

Progetto INTERREG IPA CBC ITALIA – ALBANIA – MONTENEGRO 2014/2020
“3C - Cross-border exchange for the development of Cultural and Creative industries”.

IMPORTO COMPLESSIVO
QUADRO TECNICO ECONOMICO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO - POST GARA

TO TALE GENERALE INTERVENTO

9,277%



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0205 
2023.04.26 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 6.8
 

cittadini, secondo quanto disposto dal DLGS 196/1993 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

Ritenuto di dover procedere nel merito, 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa che qui s’intende integralmente riportato; 

- di approvare i verbali delle operazioni di gara, allegati alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

- di aggiudicare l’appalto in oggetto in favore dell’operatore economico DOS S.R.L., con sede in Bari 
al viale Europa – z.i. Bari, che ha conseguito un punteggio di 90,19/100 ed ha offerto un ribasso 
del 9.277% pari ad un importo contrattuale di euro 193.895,01 oltre iva pari a € 236.551,91; 

- di dare atto che il quadro economico rimodulato post gara è il seguente: 

 
 

- di dare atto che al finanziamento della spesa di € 236.551,91 trova copertura sul Bilancio di 
previsione 2023-2025 dell’ASSET alla voce “Fondo allestimento polo culturale Kursaal Santalucia”; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, è 
il funzionario ing. Franco Bruno, che il supporto al RUP è il funzionario arch. Viviana D’Ambruoso, 

4 99 .9 8 0,6 4 €       

A) Somme a base d 'appalto

A.1) Importo forniture soggetto a ribasso 213.722,00 €             

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI (soggetti a ribasso) 2 13 .7 2 2,0 0 €       

A.2) Oneri per la sicurezza non soggetti  ribasso -  €                            

ribasso offerto in gara 19 .8 2 6,9 9 €-         

Sommano A 1 93 .8 9 5,0 1 €       

B) Somme a disposiz ione

B.1) Imprevisti su A (IVA esclusa)  -  €                            

B.2) Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui all’art. 106, 
c.1 lett.a) D.Lgs. 50/2016

24.188,93 €                

B.3) Spese per attività tecnico-amministrative ASSET 55.000,00 €                

B.7) Spese per eventuali forniture in economia, allestimento
giardino pensile e acquisto opere d'arte (IVA compresa)

184.239,80 €             

B.8) IVA su A (22%) 42.656,90 €                

Sommano B 3 06 .0 8 5,6 3 €       

4 99 .9 8 0,6 4 €       

Progetto di allestimento "Casa delle Arti e dei Suoni"                                                                                                                      
presso il Teatro Kursaal Santalucia a Bari.

Progetto INTERREG IPA CBC ITALIA – ALBANIA – MONTENEGRO 2014/2020
“3C - Cross-border exchange for the development of Cultural and Creative industries”.

IMPORTO COMPLESSIVO
QUADRO TECNICO ECONOMICO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO - POST GARA

TO TALE GENERALE INTERVENTO

9,277%



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0205 
2023.04.26 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 7.8
 

che il Direttore dell’Esecuzione è il funzionario arch. Giulio D’Alonzo; 

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento nominato e al 
direttore di esecuzione del contratto nominato e al Dipartimento Turismo, Economia della cultura 
e valorizzazione del territorio della Regione Puglia e all’operatore economico aggiudicatario; 

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile unico per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza dell’ASSET; 

- di notificare copia del presente provvedimento alla Struttura Amministrazione per gli 
adempimenti consequenziali di propria competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASSET 
http://asset.regione.puglia.it;  

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività.  

 

Si attesta l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento. 
il responsabile del procedimento 

ing. Franco Bruno 
 
 

il direttore generale 
ing. Raffaele Sannicandro 

 

 
 
 

Si attesta che la somma complessiva di €. 236.551,91 
(duecentotrentaseimilacinquecentocinquantuno,91) IVA inclusa come per legge, ove dovuta, 
rientra nei limiti assegnati dal bilancio di previsione 2023-2025 dell’ASSET trovando disponibilità 
alla voce “Fondo polo culturale Kursaal Santalucia”. 
 

 
il direttore generale 

ing. Raffaele Sannicandro 
 

 
il direttore generale 

ing. Raffaele Sannicandro 
 
 
 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0205 
2023.04.26 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 8.8
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it dal 26/04/2023 al 11/05/2023 
 

il responsabile dell’albo online 
dott.ssa Patrizia Giaquinto  

 
 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione all’Albo online dell’ASSET dal 26/04/2023  al 11/05/2023 per 
quindici giorni consecutivi. 
 

il responsabile dell’albo online 
dott.ssa Patrizia Giaquinto   

 
 

 







 

Verbale della Commissione di Gara 
11/04/2023 
  

 

 

Pag. 3 a 9 

 

− tutti i componenti la Commissione di gara dichiarano l’assenza di cause di incompatibilità ex art. 77 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Evidenziato che 

− ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b del D.L. 120/2020 e art. 63 del D. Lgs. 50/2016, il termine per la 

ricezione delle offerte è stato fissato per il giorno 11.04.2023, alle ore 09:00, e risultano pervenute n. 2 

(due) offerte valide sulla piattaforma EmPULIA, ovvero quelle dei seguenti operatori economici: 

Operatore Economico Partita IVA Località Protocollo Data ricezione 

Carrieri Design Srl 08265750722 Polignano a Mare (BA) PI109511-23 07/04/2023 
13:47:41 

DOS SRL 04373800723 Bari  PI111923-23 07/04/2023 
16:30:55 

 

Dato atto 

− del contenuto della richiesta di chiarimento al prot. Empulia n. PI102346-23, di seguito illustrata e 

comunicata alla Commissione di Gara dal RUP, ing. Franco Bruno, funzionario ASSET Regione Puglia: 

 

− che secondo quanto previsto all’art. 21 del disciplinare di gara allegato alla lettera d’invito, la 

Commissione ha invitato gli operatori economici che hanno presentato offerta, a partecipare alla seduta 

virtuale del 11.04.2023 alle ore 11.00 sulla piattaforma telematica EmPULIA; 

Dichiara aperta la prima seduta pubblica virtuale alle ore 11:25. 

Il Presidente della Commissione di Gara, arch. Letizia Musaio Somma, ha avviato una nuova Conversazione 

sulla piattaforma Empulia alle ore 11:25 del 11.04.2023, comunicando l’avvio della procedura di 

aggiudicazione.  



 

Verbale della Commissione di Gara 
11/04/2023 
  

 

 

Pag. 4 a 9 

 

 

Con tale modalità gli operatori economici sono abilitati a comunicare direttamente con la Commissione di 

Gara per mezzo di una chat virtuale. 

Si procede 

− alla verifica della procedura di registrazione della Commissione di gara all’interno del portale EmPULIA 

al fine di accedere alla documentazione degli operatori economici che hanno presentato offerta 

caricandola sul medesimo portale, per la verifica della conformità della data e ora di ricezione del plico; 

− all’apertura della “Documentazione Amministrativa” caricata sulla piattaforma telematica dagli 

operatori economici allo scopo di verificare la presenza della documentazione richiesta dal disciplinare 

di gara e della sua completezza e regolarità ai sensi dell’art. 21 del disciplinare; 

Per l’operatore economico Carrieri Design srl risultano caricati sulla piattaforma Empulia i seguenti 

documenti, come da schermata: 



 

Verbale della Commissione di Gara 
11/04/2023 
  

 

 

Pag. 5 a 9 

 

 

Per l’operatore economico DOS srl risultano caricati sulla piattaforma Empulia i seguenti documenti, come 

da schermata: 

 

La Commissione accerta la presenza della documentazione contenuta nella busta amministrativa in termini 

formali. In seguito, analizza nel dettaglio la completezza dei contenuti e delle dichiarazioni presentate. 



 

Verbale della Commissione di Gara 
11/04/2023 
  

 

 

Pag. 6 a 9 

 

La Commissione giudicatrice ritiene di ammettere gli operatori economici Carrieri Design srl e DOS srl con 

riserva di soccorso istruttorio, ai sensi di quanto stabilito all’art. 17 del Disciplinare e dall’art. 83 comma 9 

del D.Lgs 50/2016. 

I componenti della Commissione di Gara dichiarano che 

ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. 50/2016, è attivata la procedura di soccorso istruttorio illustrata all’art. 17 del 

Disciplinare di gara per le seguenti motivazioni: 

Operatore Economico DIFFORMITÀ DA SANARE MEDIANTE SOCCORSO ISTRUTTORIO 

Carrieri Design srl -Assenza di copia del modello F23 debitamente compilato dal quale si evince l’assolvimento 
dell’imposta di bollo per la gara in oggetto; 
-Mancata compilazione della parte IV, lett. A, n.1 del DGUE riportante i requisiti di idoneità 
professionale (art. 83, comma 1, lett. a del D.Lgs. 50/2016), in dettaglio indicazione del 
numero d’iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura 

DOS srl -Assenza di dichiarazione di conformità all’originale del modello F23 resa ai sensi del DPR 
445/2000 

Agli Operatori Economici è inviata “Comunicazione generica” mediante piattaforma Empulia, con protocollo 

n. PI119518-23 e PI119543-23, in cui si chiede l’integrazione documentale ante esplicitata, entro e non oltre 

il giorno 12.04.2023 alle ore 13,00 e si comunica la successiva seduta pubblica fissata per il 12/04/2023 alle 

ore 13.30.  

 



 

Verbale della Commissione di Gara 
11/04/2023 
  

 

 

Pag. 7 a 9 

 

 

Il Presidente chiude la prima seduta pubblica alle ore 17.47.   

 



 

Verbale della Commissione di Gara 
11/04/2023 
  

 

 

Pag. 8 a 9 

 

La Commissione aggiorna i lavori al giorno 12/04/2023 alle ore 13,30 in seduta pubblica per comunicare gli 

esiti del soccorso istruttorio e l'eventuale ammissione degli operatori economici alla fase successiva. 

Si dà evidenza delle comunicazioni del Presidente a mezzo Conversazione virtuale: 

 

 

 



 

Verbale della Commissione di Gara 
11/04/2023 
  

 

 

Pag. 9 a 9 

 

Il presente verbale, composto da n. 9 facciate, redatto dal Componente Ing. Silvia Martiradonna con funzioni 

anche di Segretario verbalizzante, viene letto, confermato e sottoscritto dai componenti della Commissione 

di Gara. 

 

PRESIDENTE 
 

Arch. Letizia Musaio Somma 
 
 

_________________________ 

COMPONENTE, Segretario  
 

Ing. Silvia Martiradonna 
 

 
_________________________ 

COMPONENTE  
 

Ing. Michele Cera 
 

 
__________________________ 

 



 

Verbale della Commissione di Gara 
12/04/2023 
  

 

 

Pag. 1 a 8 

 

 

OGGETTO Procedura negoziata sotto soglia comunitaria sulla piattaforma EMPULIA - senza previa 
pubblicazione di bando - ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 Settembre 2020 n. 
120 e ss.mm.ii., per la fornitura e la posa in opera degli allestimenti della Sala Giuseppina e degli 
ambienti collaterali del Teatro Kursaal Santalucia a Bari. Importo dell'appalto: 213.722,00, oltre 
IVA 

CIG 9722384D13 

 

VERBALE DI GARA N.2 DEL 12.04.2023 

II° Fase: apertura buste offerta tecnica ed economica. Valutazione offerta tecnica 

- Seduta pubblica virtuale e riservata - 

L’anno duemilaventitre, il giorno 12 del mese di aprile alle ore 14.13, giusta comunicazione trasmessa il 

11.04.2023 a tutti gli operatori economici tramite piattaforma (prot. n. PI119518-23 e PI119543-23),  presso 

la sede dell’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio – ASSET della Regione 

Puglia sita in Bari - via Gentile, 52 - C.A.P. 70126, la sottoscritta arch. Letizia Musaio Somma, funzionario 

ASSET Regione Puglia, nominata Presidente della Commissione di gara di cui all’oggetto con Determina del 

Direttore Generale ASSET asset.dge-DD23.0177 del 11.04.2023, alla presenza dei sotto indicati componenti 

tutti nominati con stessa Determina: 

− Ing. Silvia Martiradonna, funzionario ASSET Regione Puglia, con funzioni di Componente interno, 

Segretario verbalizzante e custode degli atti; 

− Ing. Michele Cera, funzionario regionale dipendente del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura 

e Valorizzazione dei Territorio della regione Puglia, con funzioni di Componente interno; 

Premesso che 

− la Regione Puglia - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Territorio è risultata beneficiaria di 

finanziamento nell’ambito Programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG IPA CBC ITALIA – 

ALBANIA - MONTENEGRO 2014/2020 per il progetto “3C - Cross-border exchange for the development 

of Cultural and Creative industries”; 

− nell’ambito del predetto progetto di Cooperazione Transfrontaliera è previsto, tra gli altri interventi, 

l’allestimento degli spazi restaurati del complesso immobiliare Kursaal Santalucia a Bari per la 

realizzazione di un centro multifunzionale per l’arte e la cultura, denominato “Casa delle Arti e dei 

Suoni”; 

− con nota in data 18/11/2022 prot. n. 6891 il Dipartimento Turismo, Economia della cultura e 

valorizzazione del territorio della Regione Puglia ha richiesto l’attivazione della citata Convenzione Rep. 

24627/2022 per il supporto tecnico amministrativo finalizzato alla progettazione e all’allestimento del 

citato centro culturale presso il Kursaal Santalucia in Bari;  



 

Verbale della Commissione di Gara 
12/04/2023 
  

 

 

Pag. 2 a 8 

 

− ai sensi dell’art. 40, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ASSET ha ritenuto di avvalersi, per 

l’esperimento della procedura di gara in argomento, di mezzi di comunicazione elettronici ossia 

mediante l’utilizzo della piattaforma EmPULIA; 

− con determinazione del Direttore Generale n. 23.0135, in data 22.03.2023, si stabiliva di procedere alla 

indizione di gara telematica mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando - ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. b della Legge 11 Settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii., per la fornitura e la posa in 

opera degli allestimenti della Sala Giuseppina e degli ambienti collaterali presso il Teatro Kursaal 

Santalucia a Bari; 

− con determinazione del Direttore Generale n. 23.0135, in data 22.03.2023 l’ing. Franco Bruno è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

− con la suddetta determinazione è stato approvato il disciplinare di gara ove sono state previste le 

modalità di scelta del contraente e la lettera di invito, disponendo di affidare la fornitura in parola 

all’impresa che avesse presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto che 

− il termine per la presentazione delle offerte sulla piattaforma telematica EmPULIA è scaduto in data 

11.04.2023 alle ore 9:00 e che sono pervenute n.02 offerte; 

− ai sensi dell’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. “quando la scelta della migliore 

offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata 

ad una commissione giudicatrice ...”, si è proceduto alla nomina dei Commissari e alla costituzione della 

Commissione Giudicatrice così come prevede il comma 7; 

− con Determina del Direttore Generale ASSET asset.dge-DD23.0177 del 11.04.2023, prot. Empulia n. 

PI113410-23 è stata nominata la Commissione di gara così composta.: 

1. arch. Letizia Musaio Somma, funzionario ASSET Regione Puglia, con funzioni di Presidente interno; 

2. ing. Silvia Martiradonna, funzionario ASSET Regione Puglia, con funzioni di Componente interno, 

Segretario verbalizzante e custode degli atti; 

3. Ing. Michele Cera, funzionario regionale dipendente del Dipartimento Turismo, Economia della 

Cultura e Valorizzazione dei Territorio della regione Puglia, con funzioni di Componente interno; 

Verificato che 

− la lettera d’invito con allegato disciplinare di gara ed i relativi allegati di gara sono stati regolarmente 

pubblicati sulla piattaforma EmPULIA (www.empulia.it) e sul sito della stazione appaltante dell’Asset 

(http://asset.regione.puglia.it/?amministrazione-trasparente-atti-relativi-alle-procedure-per-l-

affidamento-di-appalti-pubblici-di-concorsi-pubblici); 

 

http://www.empulia.it/
http://asset.regione.puglia.it/?amministrazione-trasparente-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-concorsi-pubblici
http://asset.regione.puglia.it/?amministrazione-trasparente-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-concorsi-pubblici


 

Verbale della Commissione di Gara 
12/04/2023 
  

 

 

Pag. 3 a 8 

 

− tutti i componenti la Commissione di gara dichiarano l’assenza di cause di incompatibilità ex art. 77 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che 

- la prima seduta pubblica della Commissione giudicatrice si è tenuta il giorno 11.04.2023 alle ore 11.25, 
come da verbale n. 1; 

Visto  

- il verbale n. 1 del 11.04.2023; 

Richiamata  

- la comunicazione fornita ufficialmente dalla Commissione giudicatrice sulla piattaforma Empulia in 
merito all’attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 50/2016 e all’aggiornamento 
in seduta pubblica in data 12.04.2023 (prot. PI119518-23, PI119543-23 del 11.04.2023); 

Evidenziato che  

- la documentazione amministrativa integrativa richiesta a seguito dell'attivazione del soccorso istruttorio 
è pervenuta a mezzo PEC alla segreteria amministrativa della Stazione Appaltante ai protocolli 
asset/AOO_1/12/04/2023/0002275 e asset/AOO_1/12/04/2023/0002276. 

Il Presidente 

Dichiara 

aperta la seduta pubblica virtuale alle ore 12:04 per la valutazione della documentazione amministrativa 
integrativa pervenuta, alla presenza dei Commissari riuniti in presenza nella sede dell’ASSET in via Gentile n. 
52 a Bari, comunicando con gli operatori economici invitati a mezzo chat virtuale. 

A seguito della verifica della documentazione pervenuta e dell’ottemperanza alle richieste di cui al soccorso 
istruttorio, la Commissione giudicatrice ritiene di ammettere gli operatori economici Carrieri Design srl e 
DOS srl alla fase successiva di apertura della busta "offerta tecnica" di cui all'art. 21 del disciplinare di gara. 



 

Verbale della Commissione di Gara 
12/04/2023 
  

 

 

Pag. 4 a 8 

 

 

La Commissione procede all’avvio della II fase di “apertura buste dell'offerta tecnica ed economica” (art.21 
del disciplinare) alle ore 15:03, al solo scopo di accertare la presenza della documentazione caricata a sistema 
dagli operatori. 

 

La Commissione procede con l’apertura della busta  tecnica inviata dall’operatore Carrieri Design srl, per il 

quale risultano caricati sulla piattaforma Empulia i seguenti documenti, come da schermata: 



 

Verbale della Commissione di Gara 
12/04/2023 
  

 

 

Pag. 5 a 8 

 

 

La Commissione procede con l’apertura della busta  tecnica inviata dall’operatore economico DOS srl, per il 
quale risultano caricati sulla piattaforma Empulia i seguenti documenti, come da schermata: 

 

La Commissione accerta la presenza della documentazione contenuta nelle buste tecniche in termini 
formali. 



 

Verbale della Commissione di Gara 
12/04/2023 
  

 

 

Pag. 6 a 8 

 

La Commissione chiude la seduta pubblica del 12.04.2023 alle ore 15.15, aggiornando a successiva 
comunicazione per la fase di pubblicazione dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica in successiva seduta 
pubblica.  

La seduta prosegue in modalità riservata dalle ore 15:15 per la valutazione delle offerte tecniche. 

 
Premesso che 

La Commissione con nota allegata al presente verbale, assegna a ciascun commissario un’etichetta di 
riconoscimento;  

Procede alla valutazione dell’offerta tecnica per ognuno degli operatori economici e all’attribuzione dei 
punteggi per ogni sub-criterio di valutazione di cui all’art 15.1 del Disciplinare di Gara. 

In dettaglio, per l’operatore economico Carrieri Design srl sono stati attribuiti i seguenti coefficienti, in 
coerenza con l’art. 15.2 del Disciplinare di gara: 

CRITERI COEFFICIENTI 

A Qualità tecnica della proposta in ai prodotti offerti comp. 1 comp. 2 comp. 3 

a.1 Qualità della fornitura in relazione al design, alla compatibilità con il contesto 
storico-architettonico degli ambienti e all’integrazione tra loro dei diversi 
elementi di arredo proposti. 

0,90 0,90 0,80 

a.2 Durabilità e manutenibilità dei materiali impiegati e dei sistemi di 
assemblaggio. 

0,80 0,90 0,90 

a.3 Utilizzo di materiali che rispettino i principi CAM con riferimento alle 
certificazioni possedute. 

0,60 0,60 0,70 

B Soluzioni migliorative e integrative  

b.1 Ampiezza nella possibilità di selezione di finiture a catalogo (colore, materiale, 
ecc.) 

0,80 0,70 0,90 

b.2 Personalizzazione degli elementi di arredo con apposizione di loghi e/o testi 1,00 1,00 1,00 

C Capacità tecniche, struttura organizzativa e gruppo di lavoro  

c.1 Modalità operative di organizzazione della fornitura. 0,10 0,10 0,10 

c.2 Struttura logistica, staff tecnico e personale operativo 0,40 0,40 0,50 

c.3 Possesso di certificazioni che attestino la qualità aziendale. 0,10 0,10 0,10 

D Assistenza post vendita  

d.1 Durata del periodo di assistenza post-vendita, ulteriore rispetto a quanto 
previsto nel Capitolato. 
 

0,10 0,10 0,10 

d.2 Rapidità in caso di interventi manutentivi o di sostituzione. 0,80 0,70 0,90 

In dettaglio, per l’operatore economico DOS srl sono stati attribuiti i seguenti coefficienti, in coerenza con 
l’art. 15.2 del Disciplinare di gara: 

CRITERI COEFFICIENTI 

A Qualità tecnica della proposta in ai prodotti offerti comp. 1 comp. 2 comp. 3 

a.1 Qualità della fornitura in relazione al design, alla compatibilità con il contesto 
storico-architettonico degli ambienti e all’integrazione tra loro dei diversi 
elementi di arredo proposti. 

1,00 1,00 1,00 



 

Verbale della Commissione di Gara 
12/04/2023 
  

 

 

Pag. 7 a 8 

 

a.2 Durabilità e manutenibilità dei materiali impiegati e dei sistemi di 
assemblaggio. 

0,90 1,00 1,00 

a.3 Utilizzo di materiali che rispettino i principi CAM con riferimento alle 
certificazioni possedute. 

1,00 0,90 0,90 

B Soluzioni migliorative e integrative  

b.1 Ampiezza nella possibilità di selezione di finiture a catalogo (colore, materiale, 
ecc.) 

0,80 0,80 0,90 

b.2 Personalizzazione degli elementi di arredo con apposizione di loghi e/o testi 0,90 0,80 0,90 

C Capacità tecniche, struttura organizzativa e gruppo di lavoro  

c.1 Modalità operative di organizzazione della fornitura. 1,00 0,90 1,00 

c.2 Struttura logistica, staff tecnico e personale operativo 0,70 0,70 0,80 

c.3 Possesso di certificazioni che attestino la qualità aziendale. 0,70 0,80 0,70 

D Assistenza post vendita  

d.1 Durata del periodo di assistenza post-vendita, ulteriore rispetto a quanto 
previsto nel Capitolato. 
 

0,80 1,00 0,90 

d.2 Rapidità in caso di interventi manutentivi o di sostituzione. 0,90 0,90 1,00 

Si procede al calcolo della media dei coefficienti attribuiti, del punteggio medio attribuito ad ogni sub-criterio 
e criterio e alla verifica del superamento della soglia di sbarramento di 50 punti, di seguito illustrato, prima 
della riparametrazione prevista dall’art. 15.2 del Disciplinare di gara. 

Nel dettaglio, per l’operatore economico Carrieri Design srl, il punteggio complessivo non riparametrato è di 
50,37 punti così come di seguito illustrato: 

Criteri A B C D 

Punteggio max per criterio 30 20 20 10 

Sub-criteri A.1 A.2 A.3 B.1 B.2 C.1 C.2 C.3 D.1 D.2 

Punteggio max per sub-criterio 15 10 5 10 10 8 6 6 6 4 

Coefficienti medi per sub-criterio 0,87 0,87 0,70 0,87 0,70 0,20 0,33 0,10 0,33 0,83 

Punteggio medio per sub-criterio 13,00 8,67 3,50 8,67 8,67 1,60 2,00 0,60 2,00 3,33 

Punteggio per criterio 25,17 15,67 4,20 5,33 

Per l’operatore economico DOS srl, il punteggio complessivo non riparametrato è di 72,07 punti così come 
di seguito illustrato: 

Criteri A B C D 

Punteggio max per criterio 30 20 20 10 

Sub-criteri A.1 A.2 A.3 B.1 B.2 C.1 C.2 C.3 D.1 D.2 

Punteggio max per sub-criterio 15 10 5 10 10 8 6 6 6 4 

Coefficienti medi per sub-criterio 1,00 0,97 0,87 0,87 0,90 0,87 0,73 0,77 0,93 0,97 

Punteggio medio per sub-criterio 15,00 9,67 4,33 8,67 9,00 6,93 4,40 4,60 5,60 3,87 

Punteggio per criterio 29,00 17,67 15,93 9,47 

La Commissione procede alla I e II riparametrazione prevista all’art. 15.2 del Disciplinare di gara. 



 

Verbale della Commissione di Gara 
12/04/2023 
  

 

 

Pag. 8 a 8 

 

La Commissione chiude la seduta riservata alle ore 20.55 con l’attribuzione dei punteggi riparametrati.  

Il presente verbale, composto da n. 8 facciate, redatto dal Componente Ing. Silvia Martiradonna con funzioni 

anche di Segretario verbalizzante, viene letto, confermato e sottoscritto dai componenti della Commissione 

di Gara. 

 

PRESIDENTE 
 

Arch. Letizia Musaio Somma 
 
 

_________________________ 

COMPONENTE, Segretario  
 

Ing. Silvia Martiradonna 
 

 
_________________________ 

COMPONENTE  
 

Ing. Michele Cera 
 

 
__________________________ 

 



 

Verbale della Commissione di Gara 
14/04/2023 
  

 

 

Pag. 1 a 9 

 

 

OGGETTO Procedura negoziata sotto soglia comunitaria sulla piattaforma EMPULIA - senza previa 
pubblicazione di bando - ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 Settembre 2020 n. 
120 e ss.mm.ii., per la fornitura e la posa in opera degli allestimenti della Sala Giuseppina e degli 
ambienti collaterali del Teatro Kursaal Santalucia a Bari. Importo dell'appalto: 213.722,00, oltre 
IVA 

CIG 9722384D13 

 

VERBALE DI GARA N.3 DEL 14.04.2023 

II° Fase: apertura buste offerta tecnica ed economica. Attribuzione del punteggio tecnico,      

valutazione offerta economica e proposta di aggiudicazione  

- Seduta pubblica virtuale - 

L’anno duemilaventitre, il giorno 14 del mese di aprile alle ore 09.52, giusta comunicazione trasmessa il 

13.04.2023 a tutti gli operatori economici tramite piattaforma (prot. n. PI127576-23), la sottoscritta arch. 

Letizia Musaio Somma, funzionario ASSET Regione Puglia, nominata Presidente della Commissione di gara di 

cui all’oggetto con Determina del Direttore Generale ASSET asset.dge-DD23.0177 del 11.04.2023, collegata 

in via telematica con i sotto indicati componenti, tutti nominati con stessa Determina e riuniti presso la sede 

dell’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio – ASSET della Regione Puglia 

sita in Bari - via Gentile, 52 - C.A.P. 70126: 

− Ing. Silvia Martiradonna, funzionario ASSET Regione Puglia, con funzioni di Componente interno, 

Segretario verbalizzante e custode degli atti; 

− Ing. Michele Cera, funzionario regionale dipendente del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura 

e Valorizzazione dei Territorio della regione Puglia, con funzioni di Componente interno; 

Premesso che 

− la Regione Puglia - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Territorio è risultata beneficiaria di 

finanziamento nell’ambito Programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG IPA CBC ITALIA – 

ALBANIA - MONTENEGRO 2014/2020 per il progetto “3C - Cross-border exchange for the development 

of Cultural and Creative industries”; 

− nell’ambito del predetto progetto di Cooperazione Transfrontaliera è previsto, tra gli altri interventi, 

l’allestimento degli spazi restaurati del complesso immobiliare Kursaal Santalucia a Bari per la 

realizzazione di un centro multifunzionale per l’arte e la cultura, denominato “Casa delle Arti e dei 

Suoni”; 

− con nota in data 18/11/2022 prot. n. 6891 il Dipartimento Turismo, Economia della cultura e 

valorizzazione del territorio della Regione Puglia ha richiesto l’attivazione della citata Convenzione Rep. 

24627/2022 per il supporto tecnico amministrativo finalizzato alla progettazione e all’allestimento del 

citato centro culturale presso il Kursaal Santalucia in Bari;  



 

Verbale della Commissione di Gara 
14/04/2023 
  

 

 

Pag. 2 a 9 

 

− ai sensi dell’art. 40, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ASSET ha ritenuto di avvalersi, per 

l’esperimento della procedura di gara in argomento, di mezzi di comunicazione elettronici ossia 

mediante l’utilizzo della piattaforma EmPULIA; 

− con determinazione del Direttore Generale n. 23.0135, in data 22.03.2023, si stabiliva di procedere alla 

indizione di gara telematica mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando - ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. b della Legge 11 Settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii., per la fornitura e la posa in 

opera degli allestimenti della Sala Giuseppina e degli ambienti collaterali presso il Teatro Kursaal 

Santalucia a Bari; 

− con determinazione del Direttore Generale n. 23.0135, in data 22.03.2023 l’ing. Franco Bruno è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

− con la suddetta determinazione è stato approvato il disciplinare di gara ove sono state previste le 

modalità di scelta del contraente e la lettera di invito, disponendo di affidare la fornitura in parola 

all’impresa che avesse presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto che 

− il termine per la presentazione delle offerte sulla piattaforma telematica EmPULIA è scaduto in data 

11.04.2023 alle ore 9:00 e che sono pervenute n.02 offerte; 

− ai sensi dell’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. “quando la scelta della migliore 

offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata 

ad una commissione giudicatrice ...”, si è proceduto alla nomina dei Commissari e alla costituzione della 

Commissione Giudicatrice così come prevede il comma 7; 

− con Determina del Direttore Generale ASSET asset.dge-DD23.0177 del 11.04.2023, prot. Empulia n. 

PI113410-23 è stata nominata la Commissione di gara così composta.: 

1. arch. Letizia Musaio Somma, funzionario ASSET Regione Puglia, con funzioni di Presidente interno; 

2. ing. Silvia Martiradonna, funzionario ASSET Regione Puglia, con funzioni di Componente interno, 

Segretario verbalizzante e custode degli atti; 

3. Ing. Michele Cera, funzionario regionale dipendente del Dipartimento Turismo, Economia della 

Cultura e Valorizzazione dei Territorio della regione Puglia, con funzioni di Componente interno; 

Verificato che 

− la lettera d’invito con allegato disciplinare di gara ed i relativi allegati di gara sono stati regolarmente 

pubblicati sulla piattaforma EmPULIA (www.empulia.it) e sul sito della stazione appaltante dell’Asset 

(http://asset.regione.puglia.it/?amministrazione-trasparente-atti-relativi-alle-procedure-per-l-

affidamento-di-appalti-pubblici-di-concorsi-pubblici); 

− tutti i componenti la Commissione di gara dichiarano l’assenza di cause di incompatibilità ex art. 77 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che 

http://www.empulia.it/
http://asset.regione.puglia.it/?amministrazione-trasparente-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-concorsi-pubblici
http://asset.regione.puglia.it/?amministrazione-trasparente-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-concorsi-pubblici


 

Verbale della Commissione di Gara 
14/04/2023 
  

 

 

Pag. 3 a 9 

 

− la prima seduta pubblica della Commissione giudicatrice si è tenuta il giorno 11.04.2023 alle ore 11.25, 

come da verbale n. 1; 

− la seconda seduta pubblica della Commissione giudicatrice si è tenuta il giorno 12.04.2023 alle ore 14.13, 

come da verbale n.2; 

Visto  

- il verbale n. 1 del 11.04.2023; 

- il verbale n.2 del 12.04.2023; 

Richiamata  

- la comunicazione fornita ufficialmente dalla Commissione giudicatrice sulla piattaforma Empulia in 
merito all’attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 50/2016 e all’aggiornamento 
in seduta pubblica in data 12.04.2023 (prot. PI119518-23, PI119543-23 del 11.04.2023); 

- la comunicazione fornita ufficialmente dalla Commissione giudicatrice sulla piattaforma Empulia in 
merito alla convocazione della seduta pubblica per la pubblicazione dei punteggi attribuiti all’offerta 
tecnica di ciascun operatore economico e all'apertura dell'offerta economica in data 13.04.2023 (prot. 
n. PI127576-23); 

Evidenziato che  

- la documentazione amministrativa integrativa richiesta a seguito dell'attivazione del soccorso istruttorio 
è pervenuta a mezzo PEC alla segreteria amministrativa della Stazione Appaltante ai protocolli 
asset/AOO_1/12/04/2023/0002275 e asset/AOO_1/12/04/2023/0002276. 

Il Presidente 

Dichiara 

aperta la seduta pubblica virtuale alle ore 09:52 per la pubblicazione dei punteggi già riparametrati attribuiti 
all’offerta tecnica, secondo quanto stabilito dai criteri contenuti del disciplinare all'art.15.2, comunicando 
con gli operatori economici invitati a mezzo chat virtuale. 

La Commissione comunica che i due operatori partecipanti superano la soglia di sbarramento fissata nella 
lettera d’invito all'art 15.1, in punti 50. 

Si riportano di seguito le schermate relative ai punteggi attribuiti per ogni sub-criterio di valutazione, già 
riparametrati. 



 

Verbale della Commissione di Gara 
14/04/2023 
  

 

 

Pag. 4 a 9 

 

 

 

La Commissione comunica agli operatori economici, i punteggi riparametrati attribuiti all'offerta tecnica, 
secondo quanto stabilito nel Disciplinare di gara all’art. 15.2, illustrati nella seguente schermata: 



 

Verbale della Commissione di Gara 
14/04/2023 
  

 

 

Pag. 5 a 9 

 

 

Si procede alla chiusura della Valutazione Tecnica alle ore 10:50. 

Successivamente, si procede all’apertura della busta dell’offerta economica e, dopo aver scaricato la 
documentazione, si provvede: 

a) a verificare la correttezza formale delle sottoscrizioni; 
b) a verificare la correttezza formale dell’indicazione delle offerte; 
c) ad accertare la presenza dell’indicazione dei costi della sicurezza e della manodopera di cui all’art. 95, 

comma 10, del D. Lgs. 50/2016.      

Si riportano di seguito le schermate relative alle offerte economiche presentate. 



 

Verbale della Commissione di Gara 
14/04/2023 
  

 

 

Pag. 6 a 9 

 

 

 

Conclusa la valutazione dell’offerta economica, la Commissione dà atto della graduatoria di merito, così di 
seguito evidenziata, i cui punteggi sono ottenuti come somma del punteggio tecnico e del punteggio 
economico. 

 



 

Verbale della Commissione di Gara 
14/04/2023 
  

 

 

Pag. 7 a 9 

 

 

La Commissione conferma la proposta di aggiudicazione per l’operatore economico DOS srl che ha offerto 

un ribasso del 9,277% sull’importo posto a base di gara, per un prezzo offerto di € 193.895,01. 

La Commissione procede quindi a comunicare, tramite piattaforma, ai partecipanti la proposta di 

aggiudicazione (prot. PI127880-23), come illustrato di seguito. 



 

Verbale della Commissione di Gara 
14/04/2023 
  

 

 

Pag. 8 a 9 

 

 

La Commissione chiude la seduta pubblica del 14.04.2023 alle ore 11:31.  

Si dà evidenza delle comunicazioni del Presidente a mezzo Conversazione virtuale: 

     



 

Verbale della Commissione di Gara 
14/04/2023 
  

 

 

Pag. 9 a 9 

 

 

 

Il presente verbale, composto da n. 9 facciate, redatto dal Componente Ing. Silvia Martiradonna con funzioni 

anche di Segretario verbalizzante, viene letto, confermato e sottoscritto dai componenti della Commissione 

di Gara. 

 

PRESIDENTE 
 

Arch. Letizia Musaio Somma 
 
 

_________________________ 

COMPONENTE, Segretario  
 

Ing. Silvia Martiradonna 
 

 
_________________________ 

COMPONENTE  
 

Ing. Michele Cera 
 

 
__________________________ 

 


